² Über das erste Auftreten der Täufer in Münster vgl. Cornelius 2, S. 229.

³ Rom. 8, 31.

20. ROTHMANN'S ENTWURF EINES ANTWORTSCHREIBENS DES RATES DER STADT MÜNSTER AN DIE STATTHALTER UND DIE RITTERSCHAFT DES LANDES¹

Münster, 25. September 1532

Ad instructionem vicariorum et equestris ordinis dioecesis Monasteriensis legatis civitatis 23. Septembris Woltbecae propositam responsio².

Principio vicariis et delectis ex equestri ordine gratiae agentur pro fidei admonitione oblatoque favore et consolatoria officii sui pollicitatione, quae republica Monasteriensis, etiamsi non offerantur, melioris tamen causae et privilegiorum suorum ratione sibi non defore existimat. Cum autem certum responsum ab equestri ordine in comitiis Woltbecensibus superioribus petitum sit, hoc benigne et cum iudicio excipiat. Ad primam itaque propositionem, quae habet: postulatum praesulem certis indicis comperisse quosdam ignotos et leves socios ac Luteranos concionatores in urbem irrepisse, populum sibi addictum fecisse eiusque praesidio exclusa ordinarii magistratus auctoritate templa urbis invasisse, pastores legitimos deturbasse, impia ac seditiosa docuisse etc., respondemus: Si quicquam in causa religionis, quod impium et a vero officio alienum sit, introductum fuerit, de quo iure quisquam queri possit, non a nobis neque plebeio ordine, sed a concionatoribus ortum esse, qui semota quidem omni vi rationem doctrinae suae se contra quemcunque summo etiam iure defensuros recipiunt. Si igitur quisquam sit, qui contra eosdem vel cives nostros quicquam accusationis habere potuerit, huic forum et tribunal nostrae urbis non praecludemus, sed quod pro nostro tribunali iustum fuerit, fieri permittemus, ne privilegia ac regalia huius nostrae reipublicae violentur.

Secundo ad id, quod praetexitur nos imperatore iubente per principis nostri scripta admonitos esse, ut impiam, seditiosam et vetitam doctrinam pulsus concionatoribus aversaremur, sed in contemptum et ludibrium caesarei decreti et benignae admonitionis principis nostri nos in eadem rebellione immotos perstitisse, respondemus: Si quisquam concionatores aut cives nostros in culpam vocaverit, quam legitimis rationibus a se remove non possint, aut si ea, quae nobis obiiciuntur, (ut aequum est) probaverit, non solum ab instituto nostro recedemus concionatoresque removebimus, verum etiam sceleris et flagitii convictos dignis suppliciiis persequemur. Quod enim impium, iniustum et falsum est, semper aversati sumus, quod vero pium, iustum et verum est, prosecuti sumus. Itaque ad parochos et reliquos ecclesiasticos res est delata, ut, si quid adversus concionatorum doctrinam se habere existimaverint, in lucem proferant; sed nemo prodiit. Scripsimus quoque ad principem nostrum suppliciter petentes, controversiam hanc aequis arbitris diiudicandam committat, ut iustioris causae patroni prodantur. Cum

¹ *Über die in Wolbeck geführten Verhandlungen der Ritterschaft mit der Stadt Münster berichtet Kerssenbrock 1, S. 253 ff.*

² *Die Instruktion des Ausschusses der Ritterschaft ist bei Cornelius 1, S. 284 ff. gedruckt.*

enim plebs ea vera esse certo sibi persuadeat, quae a concionatoribus suis accepit, quae etiam se defensuros receperunt, et nemo parochorum animarumque nostrarum curatores vel quisquam alius solidioribus sacrarum literarum argumentis ea expugnat, difficile, imo impossibile est plebem a veritate retrahere. Tertio, cum obiectum sit nobis, cultum Dei omnesque laudabiles ceremonias e paroecialibus templis prorsus sublatas et extinctas esse, cogit nos proinde necessitas, ut, quibus modis quidque actum sit, annotemus. Accidit, ut magistratus Monasteriensis petente plebe, quae nunc quotidie sacris literis edocta veri Dei cognitionem consequitur, ut omnis controversia inter ecclesiasticum et profanum ordinem (cum hic ita, alius vero aliter concionetur) tollatur, parochis sacellanisque nunciaret, ut verbum Dei sine falsi admixtione docerent et a falso sibi temperarent. Ubi vero illi se abusus nescire profiterentur, concionatores eos conscriptos nobis obtulerunt. Convocavimus itaque nostros pastores et animarum curatores, quibus eos proposuimus, ut aut ipsos argumentis expugnarent aut a suis ceremoniis, si impiae sint, sibi temperarent. Verum in hunc usque diem adversus abusus a concionatoribus congestos nihil adductum est, sed suas ceremonias intercidere potius atque emori passi sunt. Nos autem omnia ferre potuimus, quae a vera pietate non sunt aliena. Verum cum neque clerus noster neque quisquam eius nomine sua tueri et concionatorum scripta confutare queat aut velit, nulla ratione plebem ad antiquos templorum ritus revocare possumus, antequam eorum usus comprobetur et concionatorum doctrina confutetur. Si vero concionatorum doctrina legitimis argumentis convicta fuerit, vobis in hac re uti alias semper libenter parebimus. Efflagitamus itaque, ut vicarii et totus militaris ordo hoc apud principem agat, ut praesidio omnium ordinum huius dioecesis nostrisque impensis et sumptibus (cum omnium dioecesanorum intersit, sicut hipparchus proposuit) viros doctos et auctoritate pollentes aliunde accersat, quibus iudicium et censura utrinque committatur; quorum si decreto concionatores errasse impiaque docuisse cognitum fuerit, ad commeritas poenas vocentur. Quamdiu enim nondum sunt erroris convicti, sed suam doctrinam et scriptis et ore palam profitentur veritatisque praesidium invocant et nemo, qui eos erroris arguere audeat, prodit, nullam relegandi concionatores occasionem quam solam vim adducere possumus. Ut autem vicarii, delecti et totus militaris ordo intelligat nos cum tota republica huius urbis veritatis atque aequitatis studiosos esse et nihil rebellionis adversus quenquam moliri, praecepimus concionatoribus, ut ad tempus concionibus se abstineant. Si interea temporis a quoquam ostensum fuerit doctrinam illorum esse impiam, legitimam poenam non effugient. Si quoque princeps interim religionis materiam in pium et christianum ordinem digesserit, eum perquam libenter et ultro amplectemur.

Nur durch Kerssenbrock 1, S. 260 ff. überliefert.

21. LUTHER AN ROTHMANN

Wittenberg, 23. Dezember 1532

Venerabili in Christo fratri, Bernhardo Rothmanno, Monasterii Westphaliae ministro, Domino fideli et prudenti.

Gratiam et pacem in Christo! Extorsit mihi occupatissimo has literas, mi Bernharde, sollicitudo mea, quam concepi ex rumore quodam, scilicet discurrere aliquot in Westphalia Sacramentarios, qui irrepere tentant in urbes evangelio recenter initiatas¹. Quare te admonere et rogare volui, ut non solum tibi ab illis caveas, sed etiam ecclesiam seu plebem adversus eos munias. Sic enim de te confidimus in Domino, ut, qui coeperis laetificare angelos in coelo et in terra² conversa ista civitate Monasteriensi³, ita perges hoc ipsum sacrificium Deo consummare neque committes, quantum per te fieri potest, ut laetitia illa nobis per te parata in tristitiam vertatur⁴, sed potius augeatur et perseveret in aeternum.

Vides enim Zwinglium cum tot symmystis suis poenas dedisse sui dogmatis horribili satis exemplo⁵, si illi possent commoveri. Sic periit et Munzer⁶, Hetzer et alii plures⁷, manifeste Deo monstrante istis monstris irae suae, quam oderit istos impios spiritus, licet indurati, ceu Judaei et Philistaei, talia contemnunt et nescio quos martyres celebrent. Christus itaque, qui in te et per te magnum opus coepit, perficiet idem et construet te in pura et sincera verbi sententia tutum et illaesum ab omni inquinamento spiritus illorum, Amen. Candide et confidenter scripsi. Tu quoque candide et amice accipies. Nam amari et coli te a nobis volo non dubites. Wittembergae ante Vigil. Nativitatis Christi 1532.

T. Martinus Luther

Handschrift: Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel: 8. 6. Aug. fol. 55.

Drucke: Luthers Werke WA Br. 6, 403; Enders 9, S. 249; Cornelius 2, S. 314.

¹ Die Erörterung der Abendmahlsfrage nahm Luther in diesen Tagen völlig in Anspruch. Das Gerücht, daß der Zwinglianismus in Westfalen eingebrochen sei, nahm er aber so ernst, daß er sich von seiner Arbeit losriß und besorgte Briefe nach Münster und Soest schrieb (WA Br. 6, 400). Die Nachricht über Münster wird vermutlich aus Herford nach Wittenberg gekommen sein. Soest stand weniger in Gefahr. Vgl. Hubertus Schwartz, *Gesch. d. Reformation in Soest*, 1932, S. 54 ff.

² Luc. 15, 7. 10.

³ Die Luther vorliegenden Berichte über die Lage in Münster sind fraglos einseitig gefärbt gewesen.

⁴ Jac. 4, 9.

⁵ Zwinglis Untergang in der Schlacht bei Kappel am 11. Okt. 1531 galt Luther als Gottesgericht. Vgl. WA 30, 3, 541 ff.

⁶ Seine Auffassung über das Ende Müntzers spricht Luther in WA 18, 367 u. ö. aus.

⁷ Neben Thomas Müntzer erscheint bei Luther immer Ludwig Hetzer. Vgl. WA 38, 497 und TR 5, 548. In seinem Brief an den Rat von Münster nennt Luther eine weitere Reihe von Auführern und Täufern, die dem Strafgericht verfallen sind (WA Br. 6, 400).

22. MELANCHTHON AN ROTHMANN

Wittenberg, 24. Dezember 1532

Venerando viro, Bernardo Rothmanno, docenti Evangelium Monasterii in Westphalia, S. D.

Tuas literas accepi¹, mi Bernarde, ante mensem, tibi que habeo gratiam, qui scribendi consuetudinem inter nos institutam conservare studes. Iuvenem² mihi commendatum libenter complectar ac iuvabo, quocumque officii genere poterō, idque ei pollicitus sum. De civium negotio scio nuper admodum deliberatum esse in conventu confoederatorum nostrorum ac puto iam tuos cives extra periculum esse³. Scribas mihi tamen primo quoque tempore, quomodo se res habeat. Non dubito, quin tu moderate facias omnia. Metuo tamen vulgi naturam, ne interdum libertate satis moderate utatur. Incertus etiam rumor huc allatus est in urbe vestra palam probari Cinglii dogma de coena domini. Ego nec rumoribus istis fidem plane habeo nec tibi placere puto, si qui Cingli φρονοῦσι. Etsi autem non hoc mihi sumo, mi Bernarde, ut aliquid tibi praecipiam, tamen pro nostra inter nos amicitia duxi ad te scribendum esse, ut potius alia salubriora doceas quam illas Cinglii disputationes. Facile est conscientias conicere in dubitationem, liberare dubitatione difficillimum est. Ideo malim te eligere in docendo certa et quae fiduciam in piis mentibus confirmet, non quae excitent dubitationem. Habemus satis multa, quae necesse est inculcare, de beneficio Christi, de vitanda dubitatione, de vera invocatione, et in his malim te versari⁴. Quorsum opus est illas prophanas disputationes, quod nusquam nisi in coelo sit Christus et quod sedeat uni affixus loco, spargere?⁵ Certe scriptura iubet invocare Christum. Fatendum igitur est eum adesse⁶ vere et verbo et signo, cum eo utimur, ubi promisit se adesse velle (sicut et Deus vere aderat ad propitiatorium propter promissionem), velle consolari. Et nostri non probant illam μεταμόρφωσιν, qua Papistae dicunt corpus in species illas includi, quasi vinum in lagenam. Sed adesse vere dicunt Christum in coena, quod nihil habet incommodi. Neque ego ignoro hic ab ingeniosis hominibus multa quaeri posse et credo te, hominem ingenio acri praeditum, exerceri his disputationibus. Sed te etiam atque etiam oro, ne iudicium praecipites. Non ignoro doctos viros alicubi applaudere dogmati Cingliano, et habent concinnas rationes. Sed in hoc non